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ELEVII                           

DIN 13 ŞCOLI 

ÎNVAŢĂ ÎN FRIG
LUCRĂRI. Deşi 

temperaturile de afară au scăzut, 

trei nopţi la rând, sub 10 grade, nu 

toate unităţile de învăţământ din 

Galaţi au putut să asigure căldura în 

sălile de curs, din motive ce nu ţin 

de ele. > pag. 03

06eveniment
Trupele din Oradea 
și Bacău vă așteaptă 
la Gala Comediei

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a premiat vineri, 26 octombrie, 30 de elevi 
din mediul rural care au obţinut medii peste 9,50 la admiterea în liceu 
de anul acesta. “În mod deosebit le mulţumesc pentru această iniţiativă 
colegilor din comisia de învăţământ. E vorba de copii cu care ne mândrim, 
care au reuşit să intre la colegii de prestigiu din Galaţi şi Tecuci, adevărate 
exemple de urmat pentru toţi elevii de gimnaziu”, a declarat Costel Fotea, 
preşedintele CJ Galaţi. Pe lângă Diplomele de Merit, fi ecare elev a primit 
şi un premiu în bani, în valoare de 1.000 de lei.

Elevi fruntaşi din mediul rural, 
premiaţi de CJ

05eveniment
Galaţiul 
va avea iluminat festiv 
personalizat

valuta BNR

€4,66  

$4,10 
Cursul de schimb valutar

la data de 26.10.2018

meteo

26˚ 
Variabil

INTERVIU CU JON BOLTON, CEO LIBERTY STEEL  > EVENIMENT/04-05

07sport
Mare sărbătoare 
cu „legendarii” 
Oţelului
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TELEFONUL

DE SERVICIU

SÂMBĂTA              

ŞI DUMINICA, 

„VIAŢA LIBERĂ“  

RĂSPUNDE LA 

0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

exclusiv
Unul dintre managerii 
de top ai Liberty House, 
grupul britanic cu care 
ArcelorMittal a încheiat un 
acord pentru vânzarea a 
patru unităţi siderurgice, 
printre care şi combinatul 
de la Galaţi, a fost prezent 
joi, 25 octombrie, în 
România, pentru a se întâlni 
cu managementul local şi 
reprezentanţii sindicatelor. 
Jon Bolton, CEO Liberty 
Steel, director Global Steel 
Development în cadrul 
Liberty House Group, 
a acordat un interviu în 
exclusivitate ziarului “Viaţa 
liberă”. . Ovidiu Amălinei 

În noaptea de sâmbătă,                              

27 octombrie, spre duminică,                

28 octombrie, ora 4,00 devine ora 3,00. 

ATENŢIE,                           

SE SCHIMBĂ ORA!
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editorial
viaţa liberă
Cum să mori pe banii tăi 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Decesul celebrului fot-
balist Ilie Balaci a atras 
atenţia ministrului 

Să nătăţii, Sorina Pintea, care a 
anunţat imediat că va trimite cor-
pul de control la Craiova să inves-
tigheze dacă cei de la ambulanţă 
şi-au făcut sau nu treaba aşa cum 
prevede protocolul. Nu acelaşi lu-
cru s-a întâmplat însă în cazul bă-
ieţelului, care nu împlinise nici 
măcar doi ani, operat la un spital 
privat din Bucureşti, un spital în 
care au mai existat şi în trecut 
probleme, acuzaţiile ţinându-se 
lanţ. Micuţul, internat pentru o 
operaţie banală, a murit la doar 

opt ore după intervenţia chirurgi-
cală. Părinţii au povestit nereguli 
grave, începând de la faptul că 
băieţelul a fost ţinut foarte puţin 
timp în terapie intensivă şi până 
la faptul că nu a fost supravegheat 
de un cadru medical. Mai grav 
este că atunci când s-a constatat 
că pacientul este în stare gravă, 
s-a sunat la 112 şi s-a cerut ajuto-
rul SMURD-ului. Din păcate însă, 
copilul nu a mai putut fi  salvat. 
După această tragedie, ministrul 
Sănătăţii a ieşit public şi a  decla-
rat că nu este treaba ministerului 
să investigheze, ci a celor de la 
Colegiul medicilor, unde a fost 
deschisă deja o anchetă.

 Oare chiar aşa să fi e? Un spital 
privat în care un copil a murit nu 

Teod
ora

Miron

este treaba Ministerului Sănătă-
ţii? Alo, doamna ministru, pă-
rinţii băieţelului au plătit peste 
10.000 de lei ca să plece acasă cu 
un sicriu? Mai mult, oare chiar nu 
este treaba ministerului faptul că 
un spital în care se fac operaţii 
nu are secţie de urgenţă şi medici 
specializaţi în acordarea primu-
lui ajutor, fi ind nevoiţi să solicite 
un echipaj SMURD?

Durerea familiei nu poate fi  
descrisă în cuvinte, dar această 

maxime

“
Lasă pe mâine 

ceea ce nu vrei          

să faci niciodată!

PABLO PICASSO

sinaxar
27-28.10.2018
(S)  u † Sf. Cuv. Dimitrie cel Nou, 
Ocrotitorul Bucureştilor, ale 
cărui moaşte se afl ă
în Catedrala Patriarhală
(D)  u † Sf. Ier. Iachint, 
Mitropolitul Ţării Româneşti

înapoi
Înc-o teleportare și mă duc

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Ciorbea a împlinit ieri 64 u

de ani. Numai răutăcioșii erau 
de părere că ziua Avocatului 
Poporului pică pe 31 octombrie. 
Îi urăm mulți ani fără pensie 
specială.

Abia acum se știe de ce u

fostul premier țărănist se afl ă în 
concediu de odihnă... Cum naiba 
să te cari în iunie dacă aniversarea 
pică în aceeași perioadă cu 
bruma?

Președintele Iohannis a fost u

internat și supus unei intervenții 
chirurgicale la umăr. Nu e vorba 
de acel umăr pe care să poată 
suspina la un moment dat fanii 
justiției europene, acela nici nu 
mai apare în cadru. Ultima dată 
l-am zărit la mișcarea de stradă de 
după Colectiv.

Klaus a fost operat la Spitalul  u

Militar din Capitală. Băsescu și 
Iliescu, foști șefi  de stat, și-au 
rezolvat alte probleme de sănătate 
la Viena (marinarul a avut 
hernie de disc, celălalt suferă de 
imortalitate), iar Constantinescu... 
De fapt, nici n-a avut timp să facă 
bube, pe domnul Emil l-a învins 
Securitatea încă din primele 
săptămâni de mandat.

Nicolae Hurduc, propunerea  u

PSD pentru postul de ministru 
al Cercetării, nu crede că omul 
se trage din maimuță. Stop, până 
aici nu găsesc nimic ilar, nici eu 
nu sunt adeptul evoluționismului. 
Sper că nu sunt bun de dus la 
Poarta Albă doar pentru că-mi 
permit să accept argumentele 
creaționismului. Abia după ce 
vedem o declarație alambicată 
a lui Hurduc, ne putem distra 
pe cinste și ne putem minuna 

că o asemenea persoană ajunge 
în vârful unui minister. „Este o 
teorie a lumilor paralele, care 
spune că noi am veni din viitor. 
Mie îmi sună mai interesant 
această idee, că noi venim dintr-o 
lume paralelă din viitor”, s-a 
destăinuit ministeriabilul cu 
început de ufologie. Cred că i-am 
găsit și sloganul: Hurduc, înc-o 
teleportare și mă duc.  

Potrivit unui studiu, 80 la sută  u

dintre români își invidiază colegii. 
„Să moară și capra vecinului” e 
unul dintre proverbele care ne 
reprezintă, dar mai întâi trebuie 
să vedem cum arată capra. E de 
pus pastrama la macerat sau 
direct pe grătar?

Ultimele înregistrări cu u

Țuțuianu îl fac și mai simpatic, le 
aștept cu înfrigurare pe celelalte. 
Ce neinspirat sunt, îmi luasem 
abonament la Netfl ix!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

Iată, mă afl u în autobuzul 
acesta. În autobuzul acesta 
nu citeşte nimeni. Iată, un 

călător bea rachiu. Iată, alt călă-
tor bea vin. Iată, un alt călător 
vorbeşte tare. Iată, călătorul care 
bea rachiu îi dă şi celui care bea 
vin. Iată, călătorul care bea vin 
îi dă şi celui care bea rachiu. Cel 
care bea vin pute şi a rachiu. Cel 
care bea rachiu pute şi a vin. Cel 
care vorbeşte tare, nu bea nici vin 
şi nici rachiu. E un abstinent. Un 
abstinent care-şi urlă abstinenţa 
în autobuz. Iată, şoferul fumea-
ză în autobuz. Singurul, din tot 
acest autobuz, care fumează cu 

pasiune potrivită pentru o cauză 
de alt fel. Pe fruntea fi ecărui călă-
tor se vede scris "a/fumatul inter-
zis!“ Numai pe fruntea şoferului 
nu se vede nimic. Mă uit foarte 
atent: sigur că da, nu se vede 
nimic...el nu are nici o interdic-
ţie, chiar scuipă contondent, din 
când în când, cam după fi ecare 
fum de ţigară, pe geamul hodo-
rogului sfârtecat de manele şi 
hip/hap/uri aiuritoare. Iată, mai 
în spate, o doamnă devorează o 
felie de parizer. Şi clefăie persua-
siv. Ce foame, Dumnezeule! Auto-
buzul rulează asfaltul şi timpul. 
Câtă splendoare, Doamne! Şi câtă 
naturaleţe!...Sigur că da!...(între 
timp, eu încerc să scriu ultimul 
vers la Cererea asta de Iertare, 

dar nu-mi mai merge pixul! s-a 
topit şi s-a curbat de atâta căldură 
mecanică şi sufl etească! îmi iau 
inima în dinţi, câtă mai am, şi în-
cerc să deschid un geam, fi indcă, 
altfel, oraşul riscă să rămână fără 
scriitori! dinspre vocile cu vin, 
rachiu, parizer, gumă şi urlete...
se năpustesc spre mine mii de tu-
nete: „domnule şofer, ăsta-i neno-
rocit şi imbecil, daţi-l jos, că ne 
intră curentul în gură!“...Sigur că 
da!...Iată, cu câtă eleganţă (se) ve-
hiculează autovehiculul pe stra-
da încinsă de soare şi de gânduri 
primare! Iată, cu câtă modestie şi 
cu câtă ruşine îşi aprinde şoferul 
încă o ţigară!...(auleu, era să uit 
că importantul simţit de la volan 
are „permis“, are „dezlegare“!)...

Iată, un călător bea ultimul strop 
de rachiu! alt călător bea ultimul 
strop de vin! se apropie gara, şi 
nu-i frumos să-i vadă lumea cu 
bidoanele pe peron! doamna de 
mai sus trece pe lângă mine şi 
râgâie a parizer într-o ultimă su-
fl are metabolică!...(iată, nici de-al 
naibii nu găsesc ultimul vers la 
Cererea asta de Iertare!)... Ehei, 
Dumnezeule, ce adânc fumează 
şoferul când în autobuz nu ci-
teşte nimeni şi când nimeni nu 
bagă de seamă cum tristeţea şi 
nesimţirea torenţială coboară pe 
burlane, pe ferestre, pe rigole şi 
acoperă, încet şi sigur, ultima 
adiere dinspre curat!...Sigur că 
da!...Tac şi înghit Tăcerea...a ulti-
ma oară! .

tragedia
Sigur că da! Nu? (III)

divina

tragedie ar trebui să tragă un 
semn de alarmă asupra unităţilor 
sanitare private. Şi asta pentru că 
spitalul respectiv nu este singu-
rul fără secţie de urgenţe. Cam în 
toate spitalele private, fi e că vor-
bim de maternităţi sau de spitale 
în care se fac operaţii, secţiile de 
urgenţă lipesc cu desăvârşire, în 
cazuri grave pacienţii fiind pre-
luaţi de ambulanţe şi transpor-
taţi la spitalele de stat. Astfel, 
vorbim de minute preţioase şi 
de posibilitatea ca un drum în-
tre spitale să fie plătit cu viaţa 
unui om, asta după ce respecti-
va persoană a achitat bani grei 
pentru a avea condiţii mai bune 
de tratament. .

nec plus ultra
Dumnezeu 

s-o Ierte! (aleluia !)

ION ZIMBRU  

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

 dragostea noastră-i dare să ne ducă

 unde n-am fost, dar unde chiar ni-i dat

 s-ajungem, vrem/nu vrem – numai acolo,

 numai aşa ne trecem pe curat

 şi ne suim din cale-n calendare,

 bătuţi în cuie, condamnaţi la zid,

 scrişi cu cerneală roşie sau neagră – 

 sfi nţi straşnici, trişti, didactici în sfârşit!

 numai aşa dragostea noastră dare-i – 

 cum dare-a fost când moartea căprioarei,

 s-astâmpere o foame şi o sete,

 a coborât şi-a plâns pe îndelete

 în trupul celei blânde şi frumoase...

 şi-apoi s-a scris şi s-a semnat pe oase:

 eu n-am ce câştiga şi n-am ce pierde....

 dragostea voastră? – dumnezeu s-o ierte!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”
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Elevii din 13 şcoli 
învaţă în frig 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Deşi temperaturile de afară au 

scăzut, trei nopţi la rând, sub 

10 grade, nu toate unităţile de 

învăţământ din Galaţi şi-au permis 

să asigure căldura în sălile de 

curs. În total există 13 unităţi de 

învăţământ, în unele dintre ele 

fi ind şi elevi din ciclul primar, 

unde copiii trebuie să stea în frig 

din cauză că centralele termice, 

montate deja, nu au racord la 

gaze. O astfel de situaţie este la 

Colegiul Naţional „C. Negri”,

acolo unde există şi un 

internat. Conducerea unităţii 

de învăţământ a încercat, cel 

puţin în unele camere, să aducă 

radiatoare şi aeroterme şi să 

suplimenteze numărul păturilor şi 

pledurilor. 

Soluţia însă este una de ava-
rie şi nu poate fi  aplicată în toate 
camerele sau în sălile de curs. Şi 
asta din cauză că reţeaua electri-
că este destul de veche şi nu poate 
suporta mai mulţi consumatori.

Conducerea Colegiului s-a 
descurcat cum a putut şi aşteap-
tă încă branşamentul la gaze. 
„Deşi licitaţia a fost organizată 
de primărie încă de anul trecut, a 
necesitat extrem de multe avize, 
proiecte, documentaţii, aşa că a 
trecut un an de zile şi încă nu s-au 
fi nalizat lucrările.  În internatul 
şcolar, care înseamnă o clădire cu 
parter şi trei etaje, nu am putut 
să asigurăm încălzirea în toate 
camerele cu convectoare sau cu 
radiatoare, pentru că nu ne per-
mite instalaţia electrică, ci doar 
în camerele cele mai friguroase. 
Am suplimentat păturile şi ple-

durile să încercăm să îndulcim 
cât de cât condiţiile. Distrigaz-ul 
a  fost cel care nu a comunicat efi -
cient şi care nu a dat acel aviz ini-
ţial de branşare decât după foarte 
mult timp, în condiţiile în care, 
totuşi, mi se părea fi resc, ştiind 
că este vorba de o instituţie de în-
văţământ, ca lucrurile să meargă 
mult mai repede”, ne-a declarat 
Andra Ionescu, directoarea 
Colegiului Naţional „C. Negri” 
Galaţi (foto). În această situaţie 
sunt 13 unităţi de învăţământ, iar 

primăria speră ca lucrurile să se 
remedieze cât mai repede, fără ca 
elevii să aibă de suferit. 

„Primăria municipiului Ga-
laţi a instalat deja centralele 
termice la toate unităţile de 
învăţământ, s-au realizat in-
stalaţiile din interiorul şcolilor 
şi grădiniţelor, acum se mai 
lucrează la 13 unităţi de învă-
ţământ pentru branşamentul 
la reţeaua de gaze.Avem promi-
siuni din partea fi rmei care se 
ocupă de acest aspect ca până 
în noiembrie lucrările să fi e fi -
nalizate”, ne-a explicat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt 
al Primăriei Galaţi.

 Situaţia este cunoscută şi la 
nivelul Inspectoratului Şcolar, 
rezolvarea problemei fi ind însă 
la fi rma care se ocupă de bran-
şarea la gaze. . foto Iulia Kelt

ÎN AŞTEPTAREA BRANŞAMENTELOR LA GAZE  .  LUCRĂRI 

În unele camere au fost montate radiatoare pentru a asigura un climat optim elevilor u

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Măsurile au fost dispuse în 
urma mai multor percheziţii do-
miciliare făcute de poliţiştii de 
la Economic în cadrul unui do-
sar în care sunt vizate mai multe 
persoane care ar fi  introdus în 
România, în rânduri repetate, 

cantităţi mari de ţigări destinate 
comercializării pe piaţa neagră. 
Cele trei descinderi făcute pe raza 
municipiului Galaţi s-au soldat 
cu ridicarea a 2.214 pachete de 
ţigări, de provenienţă moldove-
nească, dar şi cu identifi carea a 
cinci persoane bănuite că le-ar fi  
adus în ţară şi care s-ar fi  ocupat 
cu plasarea lor pe piaţă. Acestea 

au fost duse la audieri, anchetato-
rii dispunând ulterior reţinerea 
a trei dintre ele. 

„Un bărbat de 54 ani şi o fe-
meie de 49, ambii cu dublă cetă-
ţenie română şi moldovenească, 
precum şi o altă femeie de 48 ani, 
din municipiul Galaţi, au fost re-
ţinuţi, pe bază de ordonanţă, pen-
tru 24 de ore, bănuiţi fi ind că ar 

fi  introdus în ţară, ar fi  depozitat 
şi ar fi  deţinut, în vederea comer-
cializării, ţigări de provenienţă 
duty-free şi Republica Moldova“, 
precizează cms. şef Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Procurorii vor decide 
dacă îi vor prezenta instanţei cu 
propunere de arestare preventivă 
pentru contrabandă. .

Trei suspecţi de contrabandă, 
reţinuţi la Galaţi

 UNDE SUNT 

RADARELE               

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 27 

octombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Traian, Oţelarilor şi 

Drumul Viilor. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

şi Drăgăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Ijdileni şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Cudalbi.  Pe DN 24 

D, un radar va fi  prezent la Cuca.

Duminică, 28 octombrie, echipajele 

Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 

aparatele radar, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu şi Movilei. În judeţ, 

autospecialele vor staţiona pe DN 25, 

la Tudor Vladimirescu şi Vameş, pe 

DN 26, la Vânători şi Măstăcani, pe DN 

24D, la Vârlezi şi pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi. În nord, pe DE 581, circulaţi 

cu prudenţă pe raza localităţii Munteni, 

unde va fi , de asemenea, prezent un 

radar.  . M. Constandache 

Şofer 
„mort“                 
la volan,            
în toiul zilei

BEŢIE. Un gălăţean de 46 de ani 

s-a ales cu dosar penal şi cu siguranţă va 

rămâne mult timp pieton după ce a fost 

prins, ziua în amiaza-mare, conducând 

într-o stare de ebrietate vecină cu coma 

alcoolică. Maşina în care acesta se afl a 

a fost oprită pe o stradă din Micro 20 de 

poliţiştii Secţiei 3, care au stabilit că cel 

afl at la volan avea o alcoolemie în aerul 

expirat de 1,13 grame la mie în aerul expi-

rat. Şoferul turmentat a fost dus la spital 

pentru probe biologice şi s-a ales cu do-

sar penal pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului. .          M. ConstandacheAR
H

IV
A 

V.
L.



 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Unul dintre managerii de 

top ai Liberty House, grupul 

britanic cu care ArcelorMittal 

a încheiat un acord pentru 

vânzarea a patru unităţi 

siderurgice, printre care şi 

combinatul de la Galaţi, a fost 

prezent joi, 25 octombrie, în 

România, pentru a se întâlni 

cu managementul local şi 

reprezentanţii sindicatelor. 

Este vorba de Jon Bolton, 

CEO Liberty Steel, director 

Global Steel Development 

în cadrul Liberty House 

Group. Cu ocazia prezenţei la 

Galaţi, Jon Bolton a acordat 

un interviu în exclusivitate 

ziarului “Viaţa liberă”, în 

care sunt prezentate o 

parte din planurile de viitor 

pe care grupul britanic le 

are în legătură cu unitatea 

siderurgică de la Galaţi.

În primul rând, cum au  u

decurs întâlnirile de pe 

platforma siderurgică de la 

Galaţi…

- Aceasta a fost prima opor-
tunitate pe care am avut-o de a 
întâlni managementul local și 
sindicatele, în vederea începerii 
unui dialog constructiv despre 
viitorul Combinatului. Ne-am 
dorit să prezentăm planurile 
noastre inițiale și să trecem la 
implementarea acestora în be-
nefi ciul unității, al comunității 

locale și al economiei naționale. 
Şi au fost nişte întâlniri foarte 
bune, atât cu conducerea combi-
natului, cât şi cu reprezentanţii 
sindicatelor. În cadrul acestora, 
am reiterat angajamentul Liber-
ty Steel de a susține creșterea 
Combinatului, de a aduce valoa-
re adăugată, de a proteja locuri-
le de muncă și de a îmbunătăți 
condițiile de lucru. Am recon-
fi rmat intenția de a lua în con-
siderare toate opțiunile pentru 
extinderea producției actuale, 
atât prin utilizarea echipa-
mentelor existente, cât și prin 
investiții, pentru a crește capa-
citatea de producție și pentru a 
spori potențialul companiei. În 
plus, vom lăsa Combinatului po-
sibilitatea de a-și crea propriile 
piețe oriunde poate fi  competi-
tiv. Întâlnirile de astăzi (joi) au 
fost doar introductive. Ne vom 
întâlni din nou, în curând. Vrem 
să colaborăm cu conducerea și 
cu sindicatele din Galați, pentru 
a defi ni un plan solid ambițios 
pentru viitor.

Să înţelegem că scenariile  u

privind o eventuală 

reducere a producţiei 

sau chiar desfi inţarea 

combinatului nu se susţin…

- Nu, categoric nu, aceste sce-
narii nu au niciun sens și nu 
există nicio bază pentru aces-
te zvonuri. Noi achiziționăm 
capacități de producție pentru a 
le dezvolta, pe termen lung. Așa 
am făcut în toate țările și este 
ceea ce vom face și la Galați. >

INTERVIU CU JON BOLTON, CEO LIBERTY STEEL  . ACORD

Doi tineri şi 
trei maşini, 
"avariaţi"          
la Berheci

NEATENŢIE. Un accident 

rutier petrecut pe DE 581, la Berheci, 

s-a soldat cu rănirea a două persoa-

ne şi avarierea a trei autoturisme. S-a 

întâmplat din cauza unui şofer de 25 de 

ani, care nu ar fi  respectat distanţa faţă 

de maşina din faţa sa, pe care a lovit-o şi 

proiectat-o ulterior într-un alt autoturism, 

parcat. Din impact, doi tineri, o fată de 

17 ani şi un băiat de 21 de ani, ambii pa-

sageri în cea de-a doua maşină, au fost 

răniţi şi duşi la spital. Poliţiştii fac cerce-

tări pentru a stabili cum s-au petrecut 

evenimentele. . M. Constandache

CUM TRECE            

CFR-UL LA ORA 

DE IARNĂ 
TRANSPORT. CFR 

Călători informează că trecerea la ora 

Europei Orientale nu modifi că mersul 

trenurilor în vigoare. În noaptea de 27/28 

octombrie, când ora 4,00 devine ora 

3,00, toate trenurile de călători care au 

ora de plecare din staţiile de formare 

după ora 4,00 vor pleca la orele din 

Mersul trenurilor în vigoare. Trenurile 

afl ate în circulaţie după ora 4,00, ora 

ofi cială de vară, vor opri în staţiile din 

parcurs stabilite, unde vor staţiona până 

la ora de plecare din orarul în vigoare 

după noua oră a Europei Orientale, 

iar trenurile care mai au de parcurs o 

distanţă scurtă până la staţia fi nală îşi 

vor continua mersul până la destinaţie.   

. C.L. 

foto RAFu
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Planurile 
Liberty House 
privind 
combinatul 
de la Galaţi
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Ce atuuri a avut Liberty  u

House Group faţă de alţi 

competitori în procesul de 

negociere cu ArcelorMittal? 

A fost vorba de preţ, de 

relaţiile cu ArcelorMittal, de 

poziţionarea pe piaţă?

- Considerăm că suntem cum-
părătorul ideal datorită istoricu-
lui nostru de a investi în active 
și de a îmbunătăți performanța 
lor, precum și prin angajamen-
tul nostru ferm față de viitorul 
industriei oțelului și creșterea 
ratei de angajări în acest sector. 
Prin investițiile pe care le-am 
făcut în Marea Britanie, Austra-
lia și în alte țări, am demonstrat 
angajamentul nostru pe termen 
lung pentru această industrie. De 
asemenea, avem resursele nece-
sare, întrucât Liberty este parte 
din Alianța Globală GFG, care 
are o cifră anuală de afaceri care 
depășește 13 miliarde de euro, 
peste 14.000 de angajați și este 
prezentă în peste 30 de țări. Sun-
tem o companie internațională 
cu activități în mai multe sectoa-
re, astfel am putut implementa 
strategii potrivite pentru fi ecare 
parte a globului unde suntem 
prezenți.

Care ar fi  principalul câştig u

competitiv al Liberty 

House Group prin achiziţia 

ArcelorMittal Galaţi - o 

companie care, totuşi, în 

ultimii ani a raportat pierderi 

fi nanciare?

- Credem că acum este un mo-
ment potrivit să investim în in-
dustria oțelului și ne-am bucurat 
să dăm curs acestei oportunități. 
Modelul nostru de business este 
bazat pe creștere, pe aducerea de 
valoare adăugată și pe susținerea 
fermă și pe termen lung a indus-
triei siderurgice. Acest activ, de la 
Galaţi, este profi tabil în contextul 
actual al pieței. În plus, Combina-
tul de la Galați deține o forță de 
muncă bine pregătită și o locație 
strategică, în centrul industrial al 

Europei. Unitatea de la Galați con-
solidează capacitatea noastră de 
producție, ne permite să creștem 
volumul și să îmbunătățim rezul-
tatele de business. Obiectivul nos-
tru este să facem acest Combinat 
și mai profi tabil prin aplicarea 
modelului nostru de afaceri în 
mod progresiv și sustenabil.

Liberty House Group u

are în Europa mai puţine 

unităţi siderurgice decât 

ArcelorMittal. Acesta este 

un avantaj sau un dezavantaj 

pentru viitorul combinatului 

de la Galaţi?

- Noi vedem acest lucru ca 
pe un avantaj, pentru că obiec-
tivul nostru este să îi oferim 
Combinatului de la Galați, la fel 
ca și celorlalte unități din grup, 
independența de a-și dezvolta 
rețeaua de vânzări în Europa și în 
orice alte țări în care pot opera în 
mod competitiv. Liberty îi va oferi 
combinatului de la Galați posibi-
litatea de a produce la capacitate 
maximă prin extinderea în piețe 
noi pe care înainte nu le accesa. 
Pentru grupul Liberty, achiziția 
combinatului de la Galați este 
parte dintr-o strategie ambițioasă 
de creștere. Această abordare ofe-
ră Galațiului posibilitatea de a 
crește semnifi cativ în următorii 
ani. Acest Combinat va deveni 
parte a uneia dintre companiile 
siderurgice cu cea mai mare rată 
de creștere din ultimii ani, care 
are un spirit antreprenorial, pre-
cum și viziunea unui viitor bazat 
pe inovație și pe acțiuni sustena-
bile. Va exista sinergie cu grupul 
și susținere la nivel de resurse 
dar, cel mai important, va exista 
libertate și o încurajare pentru 
echipa locală de management și 
a colegilor să vină cu idei noi și să 
dea curs unor noi oportunități.

Ce model de dezvoltare u

se are în vedere pentru 

combinatul de la Galaţi? Ce 

se ia în calcul în planul de 

investiţii?

- Există un plan de dezvoltare 
pentru creșterea capacității de 
producție de la valoarea inițială 
de 2 milioane de tone pe an la 
3 milioane de tone pe an și de 
a investi atât în echipamente, 
cât și în dezvoltarea oamenilor, 
pentru a garanta o creștere pe 
termen lung. Acest lucru include 
investiții în producția primară de 
oțel și în cea de rulouri laminate 
la cald. După această etapă vom 
lua în considerare modalități de 
a crește producția peste valoarea 
de 3 milioane de tone anual. Ca 
parte a îmbunătățirilor aduse la-
minoarelor ne vom concentra cu 
siguranță, după cum am spus, pe 
rulourile laminate la cald, dar, de 
asemenea, alături de echipa de la 
Galați, vom lucra pentru a ne con-
solida și a crește poziția în piață 
și pentru alte produse.

ArcelorMittal a început u

la Galaţi un proces de 

restructurare a personalului. 

De exemplu, programul de 

prepensionări, angajaţii 

care pleacă sunt mai mulţi 

decât cei care se angajează. 

Care sunt strategiile 

Liberty House în domeniul 

resurselor umane?

- Toți angajații existenți ai 
combinatului de la Galați vor fi  
preluați de Liberty Steel. Odată 
ce tranziția va fi  completă, pla-
nul nostru este să creștem capa-
citatea de producție, dar și nu-
mărul de angajați, ca să putem 
susține producția. La fel cum am 
făcut cu toate combinatele pe 
care le deținem, planul nostru 
pentru Galați este să creștem, 
să aducem valoare și să avem o 
evoluție pozitivă a angajărilor. 
De altfel, din istoricul nostru la 
nivel internațional, se poate ob-
serva că protejarea locurilor de 
muncă și investiția în dezvoltarea 
angajaților reprezintă priorități.

După preluarea unităţii de la u

Galaţi, cum se va face tranziţia 

în ceea ce priveşte structurile 

de management, continuitatea 

sau asigurarea de noi 

contracte, lanţurile logistice, 

relaţiile cu clienţii etc?

- Abordarea noastră gene-
rală este aceea de a implica 
competențele și experiența ma-
nagementului local din fi ecare 
unitate achiziționată, ceea ce im-
plicit înseamnă că intenționăm să 
protejăm drepturile, prioritățile 
și solicitările oamenilor care 
lucrează în respectiva unitate. 
Totodată, împreună vom urmări 
să realizăm îmbunătățirile nece-
sare pentru structurile și modul 
de funcționare al Combinatului, 
pentru a deveni și mai competi-
tivi, să securizăm relațiile actu-
ale cu clienții, cu toate părțile 
interesate și să clădim noi relații 
și parteneriate.

GFC Alliance are activităţi u

în mai multe domenii. Se 

intenţionează extinderea 

activităţii în România şi 

alte sectoare? Mai ales 

că, pe lângă combinatul 

siderurgic, Liberty 

House va achiziţiona, la 

"pachet", portul mineralier 

Romportmet şi fabrica de 

ţevi sudate ArcelorMittal 

Tubular Products Galaţi...

- Cele două unităţi vor fi  dez-
voltate în așa fel încât să se alini-
eze cu planul nostru de investiții 
și de creștere pentru Galați. Cât 
priveşte activitatea noastră, 
Alianța GFG este formată din 
patru piloni cheie: producție 
de metale, proiectare, energie 
regenerabilă, servicii fi nanci-
are și management imobiliar. 
În toate țările în care investim 
intenționăm să aducem toți cei 
patru piloni. România este o țară 
cu o economie în creștere și cre-
dem că există mult potenţial atât 
aici, cât și în țările din zonă, pen-
tru a aplica modelul nostru de 
business. Considerăm că putem 
aduce benefi cii reale economiei 
din România.  ,
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GALAŢIUL                 

VA AVEA 

ILUMINAT FESTIV 

PERSONALIZAT 
CONTRACT. Galaţiul nu va 

mai avea doar ghirlande şi ornamente 

luminoase închiriate de Primăria, ci un 

"concept tehnico-artistic personalizat" 

al beculeţelor care vor împodobi urbea 

de la zilele municipiului, din noiembrie, 

de Ziua Naţională a României, de 

Crăciun, Revelion şi de Paşte 2019. 

Primăria municipiului Galaţi tocmai 

a încheiat un acord cadru cu fi rma 

Ilnic Electric, care a câştigat licitaţia, 

cu o ofertă de 3.171.449 de lei cu 

TVA, adică aproape 700.000 de euro. 

Criteriul de atribuire a contractului 

a fost cel mai bun raport calitate-

preţ. Echipamentele şi instalaţiile 

de iluminat festiv alese de către 

Primărie în urma prezentării simulărilor 

vor fi  montate şi apoi demontate în 

termenele stabilite, asigurându-se 

mentenanţa 7/7 zile, 24/24 h, cu 

personal specializat, pe toată perioada 

de funcţionare. . A.M. 

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro  Interviu
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 VLAD VASILIU, 

ÎN „ROL”                     

DE DRAMATURG
LANSARE. Secţiunea 

teoretică a Galei Naţionale de 

Comedie ne oferă duminică, 28 

octombrie, de la ora 11,00, în foaierul 

Teatrului „Fani Tardini”, o dublă 

lansare de carte a actorului Vlad 

Vasiliu. De data aceasta nu este 

vorba despre poezie, cunoscutul 

actor fi ind apreciat şi prin generoasa 

sa prezenţă la evenimente culturale, 

precum vernisaje ori lansări de 

carte, unde recită din lirica proprie 

şi din marea lirică a lumii. Acum 

este vorba despre două volume de 

teatru semnate de actor. Şi cum Vlad 

Vasiliu a putut fi  văzut şi în scenete ori 

alegorii stradale, de-a lungul anilor, fi e 

în rolul generalului Berthelot, fi e al lui 

Cuza ori al primarului Ressu, recent 

actorul fi ind imortalizat, cu joben cu 

tot, într-o enormă pânză semnată de 

Gheorghe Miron, să nu vă mire deci 

că majoritatea pieselor sale sunt de 

teatru istoric. Însă nu unul formal, cu 

personaje istorice „împăiate”, ci un 

teatru al ideilor, cu dialoguri realiste, 

convingătoare.  . V. Cilincă 

Cine sunt 
noii Cetăţeni 
de Onoare               
ai Galaţiului 

RECUNOAŞTERE. 
Rodoclia Zamfi ropol, preşedinte şi 

responsabil cultural al Comunităţii Elene 

din Galaţi, vicepreşedinte al Uniunii 

Elene din România, a devenit, prin votul 

secret al consilierilor locali, Cetăţean de 

Onoare al municipiului Galaţi, în semn 

de apreciere pentru activitatea sa. Aleşii 

au decis să acorde, post-mortem, titlul 

de Cetăţean de Onoare şi regretatului 

muzician Puiu Creţu, cel care a înfi inţat 

în anul 1967 Casa de Cultură a Studen-

ţilor din urbea noastră şi celebra trupă 

„Cristal”. . A.M.

Trupele din Oradea 
şi Bacău vă aşteaptă 
la Gala Comediei
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Teatrul din Oradea, 
cu musicalul 
„Scripcarul pe acoperiş” 

Astăzi, 27 octombrie, de la ora 
19,00, în cadrul Galei Naţionale a 
Comediei, vom vedea trupa Tea-
trului „Regina Maria” din Ora-
dea, în spectacolul „Scripcarul 
pe acoperiş”, celebrul musical 
scris în 1964 de dramaturgul 
american Joseph Stein, musical 
distins cu mari premii, inclu-
siv cu două prestigioase Premii 
Tony. El a scris şi scenariul unui 
fi lm de succes, din ´71,  cu ace-
laşi titlu. Libretul are la bază 
scrierile celebrului dramaturg 
de limbă idiş Şolom Aleichem, 
cunoscutul autor al romanului 
mucalit „Tevi lăptarul”. În 2012, 

spectacolul din Oradea a fost 
recompensat cu două nominali-
zări la Gala Premiilor UNITER – 
Ioana Dragoş Gajdo (rolul Golde) 
pentru cea mai bună actriţă în 
rol secundar şi Vioara Bara pen-
tru cea mai bună scenografi e. 
Richard Balint (Tevye) a primit 
premiul special al juriului la Fes-
tivalul „Atelier” în 2012, alături 
de nominalizarea pentru cel mai 
bun actor în rol principal, iar 
András Loránd a primit premiul 
pentru cea mai bună coregrafi e. 
Korcsmáros György este un regi-
zor maghiar renumit în special 
pentru musicalurile pe care le-a 
pus în scenă de-a lungul carierei. 
Producţia a avut un succes răsu-
nător încă de la început, impre-
sionând atât prin emoţia poveş-
tii în sine, cât şi prin amploarea 
proiectului: o distribuţie pluri-
valentă, decoruri impunătoare, 

coregrafi e complexă, orchestră 
live şi costume autentice.

 Teatrul „George Bacovia” 
şi o „piesă cu întrebări” 

Duminică, 28 octombrie, ora 
19,00, Teatrul „George Bacovia” 
din Bacău prezintă, în cadrul Ga-
lei Naţionale de Comedie, specta-
colul „Dragă Elena Sergheevna”, 
adaptare după Ludmila Razu-
movskaia. Regia aparţine lui 
Mădălin Hîncu, proaspăt nomi-
nalizat la Premiul pentru Debut 
la Gala UNITER din primăvară. E 
un spectacol cu mesaj puternic, 
care vorbeşte despre confl icte pu-
ternice între generaţii, care pune 
probleme acute, e bine constru-
it, e interpretat corect şi are un 
ritm în cea mai mare parte bine 
susţinut. 

 Regizorul lasă liber ambi-
guităţii, nu-şi judecă personaje-

le, acesta „este marele câştig al 
spectacolului. Ce înseamnă să 
fi i bun într-o societate coruptă? 
se întreabă Mădălin Hîncu, măr-
turisind că nu ştie. Dar, dincolo 
de asta, spectacolul chestionea-
ză pe alocuri, acolo unde textul 
îi permite, însăşi natura acelui 
„bine” încetăţenit şi lasă loc 
pentru multe interpretări. Piesa 
a fost jucată, în 2005, şi de echi-
pa Dramaticului gălăţean, sub 
titlul „Şantaj”, montată cu succes 
de Mircea Cornişteanu. Cristina 
Rusiescki puncta pe LiterNet că 
piesa, scrisă în URSS-ul anului 
1980, „s-a jucat şi răs-jucat şi în 
România”, datorându-şi succesul 
confl ictului puternic din textul 
oferit: „Șantajarea unei profesoa-
re omenoase, obligată de câţiva 
elevi să asiste la simularea unui 
viol. Victimă: o elevă de an ter-
minal.” .

ASTĂZI ȘI MÂINE, ÎN FESTIVAL  .  INVITAŢIE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Secţiunea teoretică a Galei Naţi-
onale de Comedie prezintă azi, 27 
octombrie, de la ora 11,00, în Sala 
Studio, un colocviu susţinut acum 
de cunoscutul actor al Teatrului 
Naţional „Vasile Alecsandri” din 
Iaşi, Teo Corban, pe care l-aţi putut 
aplauda şi în spectacolul trupei ie-
şene – „Gunoierul”.

 Oaspetele nostru este un apre-
ciat actor de teatru şi fi lm. A fost 
elevul lui Dem Rădulescu şi a jucat 
în peste o sută de reprezentaţii, 
inclusiv, în travesti, în rolul Chiri-
ţei. Printre premiile pentru fi lm, 

îl menţionăm pe cel pentru rolul 
Costandin din „Aferim!”, pelicu-
lă care a cucerit chiar Ursul de 
Argint şi o nominalizare ca actor 
al invitatului de acum, la Berlina-
la din 2015.  Ca şi celelalte colocvii 
din festival, şi acesta va fi  moderat 
de informata actriţă Tamara Con-
stantinescu, acum în rolul unei zi-
ariste bune, creând o atmosferă 
prietenoasă în spaţiul colocvial. 
Actriţa Dramaticului nostru este 
şi teatrolog, doctor în Teatrologie, 
publicist, autor de studii teatrale 
publicate în volum, cadru didac-
tic asociat  la Universitatea Naţio-
nală de Arte „George Enescu” din 
Iaşi. .

întâlnire
Colocviu cu Teo Corban, azi, la Gala Comediei

Un spectacol cu succes de şase ani încoace!  Un spectacol cu succes de şase ani încoace!    uu
foto revista de teatru  „Yorick“foto revista de teatru  „Yorick“

 Actriţa şi profesoara  Actriţa şi profesoara   uu

Tamara ConstantinescuTamara ConstantinescuActorul Teo CorbanActorul Teo Corban  uuAR
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 WEEKEND 

PLIN PENTRU 

ECHIPELE 

GĂLĂŢENE
COMPETIŢII. u Echipa 

de hochei CSM Galaţi va susţine 

în această seară, la patinoarul 

Dunărea, de la ora 18,30, al 

doilea meci din „dubla” cu 

Steaua Bucureşti, din cadrul Ligii 

Naţionale. u Echipa masculină 

de baschet CSM Phoenix CSU 

va juca, astăzi, de la ora 19.00, 

pe teren propriu, cu formaţia 

Rapid București, într-un meci 

contând pentru etapa a patra din 

Liga Naţională - Grupa Valorică 

C. Gălăţenii abordează jocul de 

pe poziţia a patra, iar adversara 

ocupă locul 7. Intrarea la meci se 

face pe bază de bilet, la 5 lei, ce va 

putea fi  achiziţionat de la casa de 

bilete a Sălii Sporturilor „Dunărea”.  

u Formaţia feminină de handbal 

CSM Galaţi va juca duminică, 

de la ora 17,30, cu echipa CSM 

Roman, meci din cadrul etapei a 

şaptea a Ligii Naţionale. Partida 

va avea loc la Sala „Dunărea”, din 

Galaţi. u Primul eșalon de volei 

feminin începe pentru formaţia 

gălăţeană CSU Belor, promovată 

la fi nalul sezonului trecut, 

astăzi (ora 18,00) cu o partidă 

foarte difi cilă, în deplasare 

cu vicecampioana şi fi nalista 

ultimei ediţii a Ligii Campionilor, 

Alba Blaj. Obiectivul anunţat de 

voleibalistele gălăţene este o 

clasare în zona locurilor 5-7.  

În perioada precompetiţională, 

CSU Galaţi şi-a întărit lotul 

cu şapte achiziţii. 

u Echipa de fotbal feminin AFC 

Universitatea Galaţi (Liga I) 

va juca duminică (ora 11,00), 

în deplasare, cu formaţia 

Măgura Bacău(eşalonul secund), 

partida contând 

pentru turul doi al Cupei României.

. Departamentul SPORT 

Sporting 
joacă 
acasă

FOTBAL. În această etapă cu numă-

rul 10 din al treilea eşalon, cealaltă echipă 

gălăţeană, Sporting Lieşti, va juca pe teren 

propriu, astăzi (ora 15,00), cu formaţia KSE Tg. 

Secuiesc. Formaţia din Lieşti abordează acest 

meci de pe locul 8 (14 puncte), iar oaspeţii de 

pe poziţia a cincea (16 puncte), astfel că lieş-

tenii vor încerca să obţină victoria cu care să-i 

depăşească în clasament pe cei din Tg. Secu-

iesc. Antrenorul Ionuţ Niculcea are la dispoziţie 

întregul lot de jucători, cu excepţia fundaşului 

Dima, suspendat după eliminarea din etapa 

trecută, la meciul câştigat în deplasare cu 

CSM Roman, scor 5-1. . Gh. Arsenie 

Mare sărbătoare 
cu „legendarii” 
fotbalului gălăţean
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 La Stadionul „Oţelul“, astăzi 

se vor retrăi emoţiile trecutului 

glorios, îmbinate cu entuziasmul 

prezentului şi speranţele 

într-un viitor apropiat pe măsura 

tradiţiei şi a istoriei fotbalului 

gălăţean. Va fi  reîntâlnirea cu 

mulţi dintre cei care au scris 

paginile frumoase ale istoriei 

Oţelului, urmate de meciul de 

campionat al actualei echipe 

gălăţene, în compania formaţiei 

CSM Roman. 

 La iniţiativa promotorului 
Adrian Troscenco şi a fostului ju-

cător al Oţelului, Daniel Florea, 
publicul gălăţean va avea ocazia 
de a-i revedea pe cei care în tre-
cut le-au adus bucurie în sufl ete şi 
au făcut performanţe de poveste 
pentru fotbalul din oraş.

 De la ora 15,00, va fi  un meci 
demonstrativ la care vor fi  pre-
zenţi mulţi dintre componenţii 
celor trei generaţii de vârf din 
istoria Oţelului, începând de la 
Ionel Drăgoi - cel care a obţinut 
penaltiul istoric de acum 30 de 
ani din Cupa UEFA - şi Ion Profi r, 
marcatorul golului unicei victo-
rii româneşti contra marelui Ju-
ventus Torino, trecând pe la Vali 
Ştefan şi ceilalţi „campioni ai pro-
vinciei” din a doua parte a ani-

lor ’90 şi ajungând la campionii 
României din 2011, în frunte cu 
antrenorul Dorinel Munteanu.

 Până ieri, confi rmaseră pre-
zenţa, din „Generaţia 1988”, 
Călugăru, Gelu Popescu, Puiu 
Antohi, Ralea, Anghelinei, Ma-
rio Agiu, Adrian Oprea, Drăgoi 
şi Profi r, plus Ion Gigi, care a 
făcut parte din „Generaţia ’98” 
şi se va reîntâlni cu Ion Viorel, 
Maleş, Baştină, Florea, actualul 
antrenor Alin Pînzaru, Haraga, 
Pelin, Dănuţ Oprea şi Vali Şte-
fan. Campionii din 2011 – Bră-
neţ, Cojoc, Silviu Ilie, Laurenţiu 
Buş, Iorga, Sălăgeanu, Sergiu 
Costin, Gabi Paraschiv - îl vor 
avea de data aceasta şi pe teren, 

din postura de coechipier, pe an-
trenorul care i-a condus la câş-
tigarea titlului de campioană şi 
Supercupei României, Dorinel 
Munteanu.

Sunt aşteptaţi şi doi tehnici-
eni ce au antrenat Oţelul, Au-
rel Ţicleanu şi Mihai Stoichiţă, 
împreună cu preşedintele FRF, 
Răzvan Burleanu.

 După acest meci demonstra-
tiv, se va aprinde nocturna pen-
tru un nou pas în drumul Oţelu-
lui spre promovare, meciul din 
Liga a III-a cu CSM Roman, de la 
care este de aşteptat un spectacol 
ofensiv din partea roş-alb-albaş-
trilor, mai ales că au un adversar 
modest, ultima clasată. .

ASTĂZI, EVENIMENT PENTRU SUPORTERII ŞI GLORIILE OŢELULUI  .  FOTBAL

Echipa Oţelului care a învins Juventus Torino în 1988 Echipa Oţelului care a învins Juventus Torino în 1988   uu  foto Ilie Stan foto Ilie Stan

 “Generaţia ‘98”   “Generaţia ‘98”  uu foto arhivăfoto arhivă Oţelul, campioana României - 2011 Oţelul, campioana României - 2011 uu foto Sorin Panăfoto Sorin Pană
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caritate
10.000 de euro pentru Centrul Regional de Recuperare

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Prima ediţie a Galei Caritabile 
NEMO s-a bucurat de prezența a 
peste 200 de persoane, din gene-
rozitatea cărora s-au adunat în 
total circa 50.000 de lei, echiva-
lentul a 10.000 de euro. Scopul 
evenimentului a fost strângerea 
de fonduri pentru deschiderea 
Centrului Regional de recupe-

rare pentru copiii cu dizabilităţi 
neuromotorii „Vasile Alexandru“ 
Galaţi. Printre invitați s-au nu-
mărat Nicu Alifantis, Anisia Gaf-

ton şi Serghei.Obiectele scoase la 
licitaţie au fost tablouri, icoane 
pe sticlă şi lemn, vouchere pentru 
şedinţe foto, şedinţe de balneofi -

zioterapie, UEFAntasticii Româ-
nia 100 (tricou cu semnătura fot-
balistului Mihai Neşu, calendar 
2018-2019, agendă personaliza-
tă), tricou şi minge Oţelul Galaţi, 
campanii publicitare şi un zbor 
deasupra oraşului.

Totodată organizatorii anun-
ţă că pe 3 decembrie 2018 speră 
să şi deschidă Centrul Regional 
de Recuperare „Vasile Alexan-
dru“ Galaţi. .

Accident         
cu două 
victime,                     
la Izvoarele

NEASIGURARE. Două 

femei, una de 60 de ani şi una de 48 

de ani, au ajuns la spital vineri după ce 

maşina în care se afl au a fost lovită de 

un alt autoturism, la Izvoarele. Vinovat 

de impact a fost un şofer de 41 de ani, 

care circulând pe DJ 255 nu s-a asigu-

rat la efectuarea unui viraj la stânga şi a 

fost acroşat de un autoturism care ve-

nea din spate. În urma impactului, cele 

două femei, pasagere în cea de-a doua 

maşină au suferit leziuni. Poliţia a des-

chis un dosar pentru vătămare corpo-

rală din culpă.  . M.Constandache

Noutăţi Noutăţi 
din domeniul din domeniul 
tehnologiei tehnologiei 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Dezvoltarea parteneriatelor 

inovative şi durabile, noutăţile 

din domeniul tehnologiei 

şi cercetării, programele 

educaţionale de avangardă 

s-au numărat printre temele 

Conferinţei „Ştiinţă şi cercetare 

la malul Dunării”, organizată 

vineri, 26 octombrie, de 

Tehnopol, în parteneriat 

cu Primăria Galaţi şi CJ 

Galaţi, Camera de Comerţ, 

Universitatea „Dunărea de Jos” 

şi Universitatea „Danubius”, 

precum şi cu Asociaţia 

Producătorilor de Soft din Galaţi. 

Afl ată deja la a patra ediţie, 
Conferinţa „Ştiinţă şi cercetare 
la malul Dunării”, găzduită anul 
acesta de Parcul de Soft, se doreşte 
a fi  un catalizator pentru dezvolta-
rea comunităţii, a precizat direc-
torul general al Asociaţiei Tehno-
pol, Ionuţ Mocanu: „Demersurile 
noastre sperăm să ajute eforturi-
lor autorităţilor locale şi ale celor-
lalţi participanţi la comunitatea 
noastră – universităţile, mediul de 

afaceri etc. – de a consolida direc-
ţiile de dezvoltare ale Galaţiului. 
Am încercat să aducem prezentări 
cât mai interesante, de calitate, 
din cercetare, educaţie, proiecte 
deosebite care se derulează în 
Galaţi”.

La rândul său, viceprimarul 
Sorin Enache a declarat: „Prin 
astfel de acţiuni, Tehnopol îşi în-
deplineşte obiectivul de a fi  un 
vector de dezvoltare în municipiul 
Galaţi, de a fi  o platformă de co-
operare între instituţiile publice, 
mediul universitar, ONG-uri etc. 
De asemenea, foarte important 
este şi rolul pe care îl are în pre-
gătirea şi derularea unor proiecte 
europene”.

Conferinţa a avut şi o dimensi-
une euroregională, prin prezenţa 
consulului României la Odessa, 
Emil Rapcea. Acesta a amintit fap-
tul că Galaţiul s-a numărat printre 
primii promotori ai relaţiilor de 
cooperare cu Republica Moldova 
şi Ucraina. În mod particular, au-
torităţile şi mediul de afaceri din 
Odessa sunt la rândul lor intere-
sate de experienţa europeană a 
României, Galaţiul fi ind, de altfel, 
pe Dunăre, poarta spre UE pentru 

Ucraina. Această intervenţie a fost 
completată şi de prezentarea sus-
ţinută de Asociaţia de Cooperare 
Transfrontalieră Euroregiunea 
„Dunărea de Jos”.

Pe agenda evenimentului s-au 
mai afl at prezentări din dome-
niul tehnologiei, precum cele 
ale Centrului Naţional de Răs-
puns la Incidente de Securitate 
Cibernetică (CERT-RO), sistemele 
integrate de protecţie a docu-
mentelor, oportunităţile de afa-
ceri – CNIPMMR, noile trenduri 
din domeniul IT – Parcul de Soft, 
ofertele educaţionale din mediul 
universitar, dar şi metodele ino-
vative de educaţie pentru copii, 
precum programul 3D MIND, 
derulat de Asociaţia EDU 21. Un 
fapt ce merită remarcat este şi 
prezenţa elevilor de la Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri”, care 
au prezentat proiecte de robotică 
şi aplicaţii de folosire a dronelor 
în cartografi ere.

Lucrările Conferinței vor fi  pu-
blicate de Universitatea „Danubius“ 
în revistele sale științifi ce, indexa-
te în baze de date internaționale, 
editate de Danubius University 
Press. . foto Ovidiu Amălinei

„ŞTIINŢĂ ŞI CERCETARE LA MALUL DUNĂRII”  .  COOPERARE
 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13:00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 288 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Dunitrașcu Constantina 

(plicul nr. 58), Lupu Magdalena 

(plicul nr. 187) şi Vladimirov Mihail 

(plicul nr. 53). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 29 

octombrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin, 

să îşi ridice premiile.  . Alina 

Bunea

  MIRCEA-IOAN,                  

ELEVUL 

NOROCOS
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la 

sorţi, un câştigător. Din cele 189 

de plicuri participante, doar cel 

trimis de Mircea-Ioan a fost cu 

noroc. Plicul trimis de Mironov 

Mircea-Ioan, elev în clasa a VI-a 

A, la Şcoala Generală Nr. 33, a 

purtat numărul 97. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie luni, 29 

octombrie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi și după carnetul 

de note.  .Alina Bunea  

CÂŞTIGURI 

PENTRU ABONAŢI
„FIDELITATE”. În 

fi ecare lună, în ultima vineri, are 

loc tragerea la sorţi la concursul 

de fi delitate organizat de ziarul 

nostru pentru cititorii din mediul 

urban şi rural. Cele cinci premii 

sunt în valoare de 100 de lei 

fi ecare. La tragerea la sorţi de 

ieri, 26 octombrie 2018, la care au 

participat 251 de plicuri, au fost 

desemnaţi câştigătorii la concursul 

abonaţilor, care au avut în plic, pe 

lângă cele trei taloane completate 

corect și integral, şi o copie după 

abonamentul pe luna octombrie. 

Iată care sunt cei cinci norocoşi 

care vor primi câte 100 de lei din 

partea ziarului: Maxim Gherghina 

(plicul nr. 203), Palade Eugenia 

(plicul nr. 57), Mihalea Anton (plicul 

nr. 049), Niculescu Eduard (plicul 

nr. 123) şi Panamarciuc Ina Diana 

(plicul nr. 43). Cei cinci câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie marţi, 

30 octombrie, între orele 12,00 şi 

16,00, să îşi ridice premiile. Felicitări 

tuturor câştigătorilor. Câştigătorii 

sunt rugaţi să ne aducă şi o copie 

după buletin.  . Alina Bunea  

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

’
Prin astfel de 

acţiuni, Tehnopol 

îşi îndeplineşte 

obiectivul de a fi  un 

vector de dezvoltare 

în municipiul Galaţi, 

de a fi  o platformă 

de cooperare între 

instituţiile publice, 

mediul universitar,              

ONG-uri etc.

SORIN ENACHE
viceprimarul Galaţiului
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EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos”  u Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi” şi sculptură de 
Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de pictură, de 
Adriana Mariana Chebac.

Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u
Expoziţia de pictură şi grafică “Pentru tine”, de 
Gheorghe Miron.

Muzeul de Istorie  u Expoziţiile: CENTENart, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 

tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia „Moştenirea bănăţeană”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă” Expoziţiile: „Chihlimbarul, 
varietate şi culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Grigore Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, 
“Fosile vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi marţi este 
închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u la sediul central, 
la filiala “Costache Negri”, la Biblioteca 
Municipală pentru Copii, din Ţiglina, respectiv, 
Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul central, 
duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”  luni - vineri - 11,00 - 13,00. 
Sâmbătă şi duminică, închis.

cronologiel i

octombrie

27

1728 u Se naşte JAMES COOK 
(m.1779), celebru navigator şi 
explorator britanic.
1782 u Se naşte NICOLO 
PAGANINI (m. 1840), violonist, 
compozitor italian.
1858 u Se naşte THEODORE 
ROOSEVELT (m. 1919), om politic, 
al 26-lea preşedinte  al SUA (1901-
1909), laureat cu Premiul Nobel 
pentru Pace (1906).
1924 u Se naşte LUCREŢIA 
CIOBANU (m. 2015), interpretă de 
muzică populară.
1934 u Se naşte SANDA TOMA, 
actriţă de teatru şi film, laureată 
cu  Premiul UNITER pentru 
întreaga activitate artistică, cu 
alte premii şi distincţii.
1945 u Se naşte ROMEO VANICA 
(m. 2014), compozitor, interpret, 
membru fondator al formaţiei 
„Mondial”.
1946 u Se naşte MIHAELA MIHAI, 
interpretă de muzică uşoară.
1952 u Se naşte ROBERTO 
BENIGNI, actor, regizor, scenarist 
italian, laureat cu premii Oscar.
1953 u Încetează din viaţă IMRE 
FREDERICH KALMAN (n. 1882), 
compozitor ungur.
1962 u Se naşte TEODORA 
MAREŞ, actriţă de teatru şi film.
1980 u Încetează din viaţă JOHN 
HASBRUK VAN VLECK (n. 1899), 
fizician, matematician american, 
Laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1977).
1990 u Încetează din viaţă BOB 
CĂLINESCU (n. 1926), regizor 
film de animaţie.
1995 u Se dezveleşte, în curtea 
Spitalului Militar din Galaţi, 
bustul generalului doctor 
Carol Davila, operă în bronz a 
sculptorului bucureştean Teodor 
Zamfirescu.
2011 u Monetăria din Perth, 
Australia, a prezentat cea mai 
mare monedă din aur din lume, 
cântărind peste o tonă şi valorând 
peste 40 de miliarde de euro. V.G. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

program TV sâmbătă 27 octombrie

Timişoara

23  1111

Cluj

21 44

Bucureşti

22  77

Galaţi

26  1010

Constanţa

18 1212

Braşov

21 33

Londra

8  33

Paris

11 55
Madrid

14  77
Roma

23  1818

Chişinău

21  44

VARIABIL. Potrivit meteo-

rologilor, acest weekend va fi  par-

ţial înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 26 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la 

circa 10 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea 

de 57 la sută. . surse online

meteo 27-28 octombrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:39 am

apune

 56:03 pm

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

1

08:00 Povestea celor trei pisicuţe

09:00 Şah-mat

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:10 Universul credinţei

12:00 Levintza prezintă

12:30 Constructorii de visuri

13:00 Exclusiv în România

13:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

14:00 Telejurnal

14:30 Adevăruri despre trecut

15:00 Ora regelui

16:00 Faţa nevăzută a lumii

16:50 Vizită de lucru cu Gianina 

Corondan

17:25 Live sală

17:30 Handbal feminin, Liga 

Florilor: CSM Bucureşti - 

CS Măgura Cisnădie

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Provocarea starurilor

23:00 Istoria Mafi ei italiene

00:00 Moment Art

00:15 Profesioniştii...                      

cu Eugenia Vodă

01:05 Cooltura (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Supraveghetorul

SUA, Acţiune, Comedie
13:00 Ce spun românii (R)

14:00 Ninja Warrior (R)

16:15 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv (R)

20:00 Răzbunătorii:                      

Sub semnul lui Ultron

SUA, Acţiune, Aventuri
22:45 Victor Frankenstein

SUA, Dramă, Horror
01:00 Răzbunătorii:                  

Sub semnul lui Ultron (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:30 Superspeed la Pro TV (R)

04:00 Supraveghetorul (R)

07:00 Observator

10:00 Fructul oprit (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

14:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 Insula iubirii (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Ultimul trib: Madagascar (R)

06:00 Observator

07:15 Teleshopping

08:00 Un destin la răscruce (R)

Turcia, Dramă, Romantic
10:00 Fetele lu’ dom’ Profesor (R)

Romania, Comedie
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 ROventura

14:00 Vacanţa Mare:                   

Leana s-a întors!

15:15 Asta-i România! (R)

16:45 Vulturii de noapte (R)

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Roata norocului

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 ROventura (R)

08:20 Minus 25 grade

SUA, Aventuri, Dramă
10:20 Vin britanicii

SUA, Marea Britanie, 
Comedie

11:55 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

14:10 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
16:25 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri
18:35 Mica sirenă

SUA, Animaţie
20:00 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

SUA, Acţiune, SF
21:55 Vin britanicii

SUA, Marea Britanie, 
Comedie

23:30 Orbit de lumini

00:35 Exorcizarea                          

lui Molly Hartley

SUA, Horror
02:10 Înăuntru

SUA, Horror, Thriller

07:00 Chef de vedete (R)

09:00 Reciful

SUA, Animaţie, Familie
09:50 Poate nu ştiai

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Euromaxx

12:30 Gala Umorului (R)

13:30 Femei de 10, bărbaţi de 10

15:30 Cap compas

16:00 Memorialul Durerii

17:00 Zile cu stil

17:30 MotorVlog

18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Nemuritorul II:              

Momentul întâlnirii

Franta, Acţiune, SF
22:10 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:10 Zile cu stil (R)

00:35 MotorVlog (R)

01:10  Viaţă dublă (R)

SUA, Dramă, Mister 
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi şanse să obţineţi rezultate 

deosebite cu prilejul unei 

călătorii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să aveţi probleme pe 

plan fi nanciar.  

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Survin schimbări neprevăzute, 

care vă dau peste cap toate 

planurile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi succes în societate 

şi colaboraţi foarte bine cu 

persoanele mai tinere.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea ca un prieten să 

vă reproşeze că nu vă plătiţi 

datoriile la timp. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Există șansa de a încheia o 

afacere profi tabilă, pe termen 

lung.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Relaţiile sentimentale pot fi  

foarte bune dacă nu-i faceţi 

reproşuri nejustifi cate persoanei 

iubite.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi irascibil şi s-ar putea să 

vă purtaţi nedelicat cu cei din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să aveţi discuţii cu 

partenerul de viaţă, privind 

cariera. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Din dorinţa de a obţine venituri 

suplimentare, riscaţi să neglijaţi 

relaţiile sentimentale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi avea succes atât pe plan 

social, cât și material.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt şanse să se producă 

evenimente neaşteptate, care 

marchează schimbări favorabile 

în viaţa dumneavoastră. 

horoscop
27-28 octombrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 27 OCTOMBRIE 

EDGE OF TOMORROW: PRIZONIER ÎN TIMP
HBO. ora 20:00

(acţiune, SF, 2014, SUA)

Cu: Tom Cruise, Emily Blunt, Brendan Gleeson, Bill Paxton  u  Acţiunea filmului este 
plasată într-un viitor apropiat, în care Pământul este invadat de o rasă extraterestră extrem 
de ostilă. Întreaga planetă este atacată în mod constant, iar omenirea abia mai poate face faţă. 
Ofiţerul William Cage nu a călcat niciodată pe câmpul de luptă, dar se vede prins subit într-o 
misiune repetitivă, în care, deşi este ucis, se tot trezeşte la începutul zilei fatidice.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 28 octombrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-152 CM

- 56 CM

30 CM

- 5 cm

- 3 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

68 CM

31 CM

21 CM

- 14 cm

-   2 cm

-   4 cm

08:25 Catedrala mea

08:30 Universul credinţei

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ultima ediţie

15:30 Politică şi delicateţuri

16:30 Cerbul de Aur 2018

17:40 Istoria cu Virgil

17:55 Live sală

18:00 Handbal masculin, 

Preliminariile 

Campionatului European: 

România - Franţa

19:40 Live sală

19:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Ora de sport

00:00 Garantat 100%

01:00 Politică şi delicateţuri (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore ?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Cartea vieţii

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Romantic

13:00 Apropo Tv

14:00 Gospodar fără pereche 

(R)

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ninja Warrior

22:15 Lichidaţi-i!

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Apropo Tv (R)

01:00 Cartea vieţii (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Romantic

02:45 Lichidaţi-i! (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

04:15 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

10:00 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator

13:30 Aventură cu 4 stele

16:00 X Factor (R)

19:00 Observator

20:00 Insula iubirii

23:15 Doar tu şi eu. Al treilea       

e în plus

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Observator (R)

03:00 Camera cafe

03:30 Doar tu şi eu. Al treilea            

e în plus (R)

SUA, Comedie, Romantic

07:15 Sport, dietă şi o vedetă

07:45 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:30 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(R)

Romania, Comedie
11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Detectiv cu greutate: 

Indienii

SUA, 1993
15:00 Roata norocului (R)

17:15  Asta-i România!

18:45 Ştirile Kanal D

19:45 Exatlon

23:15 Ochii din umbră (R)

01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Fetele lu’ dom’ Profesor 

(R)

06:00 Emoji - Filmul .  Aventura 

zâmbăreţilor

07:25 Jurnalul unui puşti: 

Călătoria

09:00 Mica sirenă

10:25 Edge of Tomorrow: 

Prizonier în timp

12:20 Nimeni nu e perfect

14:00 21

16:00 Bărbatul cu inima de fi er

18:00 Jumanji: Aventură în 

junglă

20:00 Cina mea cu Hervé

21:50 The Deuce - II, Ep. 7

22:55 Logan

01:10  Primejdia de afară

02:25 Inspiraţie criminală

04:00 The Deuce - II, Ep. 8

07:00 Chef de vedete (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor: SCM Craiova –   

CS Gloria 2018 BN

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Cursa

Romania, Dramă
14:50 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu

15:00 Drag de Romania mea

16:00 Drag de Romania mea

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Primăverii (R)

Romania
18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Întoarcerea din iad

Romania, Dramă
22:10 Tara belsugului

SUA, Dramă
00:25 Drag de Romania mea (R)

02:15 Nemuritorul II: Momentul 

întâlnirii (R)

1466  u Se naşte ERASMUS DESIDERIUS din 

ROTTERDAM (m.1536), teolog şi erudit 

olandez, unul dintre cei mai importanţi 

umanişti din perioada Renaşterii.

1492  u Navigatorul Cristofor Columb a 

descoperit Cuba.

1790 u Se naşte ALPHONSE - MARIA 

de LAMARTINE (m. 1869), scriitor, om 

politic francez.

1874 u  Se naşte CONSTANTIN  I. PARHON 

(m. 1969), medic, fondatorul şcolii române 

de endocrinologie.

1886 u  A fost inaugurată, la New 

York, statuia „Libertatea luminând 

lumea”, [„Miss Liberty”], realizată de 

sculptorul francez Auguste Bartholdi.

1899  u Încetează din viaţă 

OTTMAR MERGENTHALER (n. 

1854), inventator german, părintele 

linotipului.

1909  u Se naşte FRANCIS BACON 

(m. 1992), pictor irlandez.

1914  u * Se naşte RICHARD 

LAURENCE MILLINGTON SYNGE 

(m. 1994), biochimist britanic, 

laureat cu Premiul Nobel pentru 

Chimie (1952). * Se naşte JONAS 

EDWARD SALK (m. 1995), virusolog 

american. A descoperit vaccinul 

antipoliomelitic.

1924  u Încetează din viaţă, 

EDUARD de MAX (n. 1869), actor 

francez de origine română.

1931 u Se  naşte ILARION CIOBANU 

(m. 2008), actor de film, regizor, 

laureat cu premii ACIN, Mamaia.

1952  u Încetează din viaţă MIRCEA 

VULCĂNESCU (n. 1904), filosof, 

sociolog, economist, pedagog.

1963 u Se naşte EROS RAMAZZOTTI, 

cântăreţ italian.

1965  u Încetează din viaţă LUCIAN 

GRIGORESCU (n. 1894), pictor, membru 

corespondent al Academiei Române.

1967 u  Se naşte JULIA ROBERTS, 

actriţă americană.

1973 u  S-a încheiat construcţia 

barajului Vidra, de pe Lotru.

2005 u  Încetează din viaţă ION 

IRIMESCU (n. 1903), sculptor, 

preşedinte al UAP (1978-1989).

2008  u Încetează din viaţă DINA 

COCEA (n. 1912), actriţă de teatru şi 

film, pedagog, publicistă. V.G.

cronologie

u

u

u
onoollllllooogggie
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zilei
Plăcintă  
cu spanac

INGREDIENTE. 1 kg spanac, 5 fi re ceapă 

verde, 300 g brânză, 2 ouă, 2 linguri smântână, mărar, sare, 

piper, 50 g unt; pentru aluat: 550 g făină, 340 ml lapte, 3 

linguri ulei, 1 ou, o linguriţă sare, 1 lingură zahăr, 7 g drojdie;

PREPARARE. Spanacul se spală, se fi erbe 

5 min., se scurge. Ceapa verde se căleşte în unt, se 

adaugă spanacul şi se mai fi erbe 6 min. Se răceşte. 

Se adaugă brânza rasă, piper, mărar, sare, ouăle şi 

smântâna. Pentru aluat se frământă toate ingredien-

tele şi se lasă la crescut o oră. Se întinde o foaie, 

se pune compoziţia, apoi cea de-a doua foaie, 

se lasă 20 de min., se unge cu unt şi se coace 

15 min. . R.C.

u După ce de mai bine de doi 
ani de zile, puterea îl atacă pe toa-
te căile, Klaus Iohannis a cedat. Nu 
a mai reuşit să plece nici la ski, nici 
în vreo ţară unde se poartă pantaloni 
scurţi în perioada asta. În schimb, a 
ajuns în spital, pentru a se opera la 

umăr. Deh, nu e uşor să respingi de 
unul singur atâtea vorbe grele. 

u Strănutul, catalogat ca 
abuz în serviciu. Nemulţumit că ju-
decătorii de la Curtea Constituţională 
a României au dat aviz de neconstitu-
ţionalitate la mai bine de două treimi 
din modifi cările aduse Codului penal 
de licenţiaţii în drept la 50 de ani, 
Liviu Dragnea a răbufnit sarcastic 
în faţa reporterilor. „Să se extindă 
abuzul în serviciu şi să fi e pedepsiţi 
şi cei care strănută în public, pentru 
că aduc un prejudiciu unei alte fi inţe 
umane”, a spus acesta. Atât timp cât 
nu fură bani de la nişte copii, zic să 
strănute fără griji toţi. În rest, vorba 
lui Despot. Câţi ani de închisoare a 
primit Dragnea?  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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CUVINTE POTRIVITE (fantezie): u

 RAMA, ACASA, ACAPARAT, R, 
SURA, CRAMA, AMARA, ACUT, 
U, ATAS, L, ALA, ATIPIT, 
MATALE, UNA, ATAT, ISTET, 
NOROC, UITA, TREN, MINER.
ARITMOGRIF: u

ÎNDELETNICIRI.
FUGA VOCALELOR: u  R, V, R, 
M, PAR, E, LUMINATIE, CASTE, 
MISUFOTINO, FUM, SERENADA, 
UNDEVA, GA, ILE, INTERES, 
DACA, ARGAT, CA, C, TORT, 
ILEANA, LU, DOLEANTE, SERIAL, 
RECREATA, GINTA.

ÎNCRUCIŞARE: u PASILAMARE, 
ALESATURA, RICOSA, ACT, RAT, 
ICI, IU, ATAS, ANA, R, V, NIA, 
IRAN, ACTEDECASA, SO, SETAT, 
T, INSIRA, ALO, TIP, AJUTOR.
CONFETTI:  u LICURICI, U, 
ERATE, AMIN, TORENT, ERA, 
ONOR, RANI, PI, ESEISTA, 
ICS, UZ, IAD, S, TERIST, R, 
ELITA, TATE, TALI, PATOS, ET, 
CATRENE.
RECONSTITUIRE: u MĂ TEM 
DE OMUL  A  CĂRUI ŞTIINŢĂ 
SE BAZEAZĂ PE O SINGURĂ 
CARTE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

IRIGATOARE, NAVALISTA, TUI, 
AM, ARA, AT, TIPARIT, IARA, 
ION, L, ATARI, RAME, PER, SAT, 
UT, R, INOVATII, INTINA, OAC, 
LEAC, RAITA.

ACTOR ROMÂN: u C, A, P, S, O, 
M, A, IOANFINTESTEANU, ORIE, 
URATA, IAR, APA, LANA, IRIS, 
S, ETE, UTIL, CATA, BRATARA, 
IL, D, VT, ATI, A, ABUR, TUR, 
ORORI, PREPARATA, ERATIC, 
RAMURIS.

octombrie 1931
S-a încheiat procesul gangsterului Al Capone

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Procesul intentat unuia dintre 
cei mai faimoşi gangsteri ameri-
cani din anii 1920-1930, Al Capone 
(început la 6 octombrie 1931), s-a 
încheiat 18 zile mai târziu, pe 24 
octombrie.

Alphonse Gabriel Capone 
(1899-1947) s-a implicat de tânăr 
în activităţi ale lumii interlope ale 
metropolei. După ce s-a mutat la 
Chicago a câştigat sume mari de 

bani implicându-se în afaceri cu 
jocuri de noroc, prostituţie şi alco-
ol. Nu a putut fi  adus în faţa unui 
tribunal multă vreme, datorită 
metodelor de intimidare a mar-
torilor. El este responsabil pentru 
una dintre cele mai spectaculoase 
reglări de conturi între bandele de 
gangsteri: masacrul din Ziua Sfân-
tului Valentin [14 februarie 1929], 
soldat cu uciderea a 7 membri ai 
bandei lui Bugs Moran. Al Capo-
ne şi-a construit alibiul, motivând 
că a fost plecat într-o călătorie în 

Florida. El a fost acuzat, totuşi, 
de evaziune fi scală, fi ind evident 
faptul că sumele de bani pe care 
le cheltuia depăşeau cu mult veni-
turile declarate. A fost demascat 
de agenţii federali „Incoruptibili”, 
conduşi de Elot Ness şi de agen-
tul IRS [Internal Revenue Service] 
Frank Wilson. A fost condamnat 
la 11 ani de închisoare pentru eva-
ziunea impozitului şi la o amendă 
de 50.000 de dolari pentru fraudă 
fi scală. A fost eliberat, după opt 
ani de încarcerare,pe motive de 

boală. S-a reîntors în Florida, unde 
a decedat la 25 ianuarie 1947.

Faima sa a fost exploatată de 
industria cinematografi că; perso-
najul lui Al Capone a fost interpre-
tat de actorii: Wallace Beery, Paul 
Muni, Barry Sullivan, Rod Steiger, 
Neville Brand, Jason Gazzara sau 
Robert de Niro. .

Bob Hoskins (1942-2014)

REMEMBER

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul britanic Bob 
Hoskins s-a născut pe data 
de 26 octombrie 1942 în 
Suffolk [estul Angliei]. A 
ajuns să fi e cunoscut de ma-
rele public în 1988, datorită 
personajului detectivului 
Eddie Valiat, din „Who Fra-
med Roger Rabbit”.

A debutat pe scenă cu 
Royal Shakespeare Com-
pany, în 1968, alături de 
John Gielgut în „Veteranii”. 
În fi lm, a debutat în 1976, 
în „Royal Flash” al lui Ri-
chard Lester.

Filmografi a lui Hoskins 
cuprinde circa 70 de pe-
licule, printre care: „Cot-
ton Club”, de Francis Ford 
Coppola, „Brazil”, de Terry 
Gilliam, „Hoock”, de Ste-
ven Spielberg, „Nixon”, de 
Oliver Stone, „Neverland”; 
fi lmul „Mona Lisa”, regi-
zat de Neil Jordan, i-a adus 
Premiul de interpretare 
masculină la Festivalul de 
la Cannes, Globul de Aur şi 
BAFTA pentru Cel mai bun 
actor, precum şi nominali-
zarea la Oscar, la aceeaşi 
categorie. 

A jucat şi în diferite 
producţii pentru televi-
ziune, precum: „Pennies 
From Heaven”, „David Cop-
perfi eld”, „Flickers” şi „The 
Wind in the Willows”. 

Alte apariţii, în „Ruby 
Blue”, „Outlaw”, „Dooms-
day”, „Made in Dagenham”, 
„Outside Bet”; ultimul său 
rol a fost unul din cei şap-
te pitici în fi lmul „White 

Snow and The Huntsman”, 
lasat în 2012.

Bob Hoskins a declarat 
că s-a făcut actor uitân -
du-se la femei (…). „Sunt cei 
mai buni profesori, timp de 
multe secole nu s-au putut 
exprima decât prin priviri 
şi gesturi. Exact aşa fac şi 
actorii”.

 A încetat din viaţă la 29 
aprilie 2014. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

mania
L-au ajuns 
blestemele. 
Klaus Iohannis, 
internat                
de urgenţă
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9 24 16 14 32 30

super noroc 8 8 6 4 2 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 34.154,00 388.226,80

II (5/6) REPORT 17.077,00 34.141,80

III (4/6) 84 203,29 -

Fond total de castiguri: 439.445,60 

lo joker

plus noroc 669026

25 13 15 11 37 17

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 78.120,20 934.756,62

II (5/5) REPORT 16.890,85 72.379,80

III (4/5+J) REPORT 16.890,85 16.890,85

IV (4/5) 30 281,51 -

V (3/5+J) 45 234,59 -

VI (3/5) 1.234 22,24 -

VII (2/5+J) 597 21,21 -

VIII (1/5+J) 2.371 16,91 -

Fond total de castiguri: 1.123.261,01 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

42 33 45 5 15 16

noroc 1303264

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 253.917,07 10.735.129,05

II (5/6) 3 28.213,00 -

III (4/6) 261 324,28 -

IV (3/6) 5.443 30,00 -

Fond total de câştiguri: 11.067.697,09 
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PENTRU ECHIPELE 

GĂLĂŢENE
COMPETIŢII. Gălăţenii 

sunt așteptaţi în acest weekend la 

întreceri extrem de diverse, pentru 

a-și susţine echipele preferate de 

hochei, baschet masculin, volei, 

handbal și fotbal feminin. > pag. 07

ACCIDENT                

CU DOUĂ  VICTIME,                      

LA IZVOARELE
NEASIGURARE. Două 

femei, una de 60 de ani şi una de 

48 de ani, au ajuns la spital vineri 

după ce maşina în care se afl au a 

fost lovită de un alt autoturism, la 

Izvoarele.  > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  22 - 27 octombrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 sâmbătă

22 - 27 octombrie 2018
42

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

„Mi-am dorit demult, încă  de 
acum 30 de ani, să particip la o ta-
bără de sculptură în metal. Şi iată 
că s-a întâmplat”, declara pentru 
„Viața liberă”, în 2012, sculptorul 
Relu Angheluță. 

Născut la Buciumeni, în 1956, 
a căpătat virusul artei la 25 de 
ani, când a urmat cursuri de pic-
tură la Școala de Arte.

Drumul avea să fi e însă unul 
sinuos: „Am construit vapoare, 
platforme marine, am lucrat în 
cercetare: zece ani la Şantierul 
Naval, zece la Universitatea «Du-
nărea de Jos», zece ani am fost 
în Italia şi încă vreo zece – liber 
profesionist. Aş vrea să mai am 
măcar încă zece ani de acum 
încolo, să pot să fac ceea ce-mi 
doresc şi să aplic tot ce am învă-
ţat. Oricum, toată viaţa învăţăm 
şi ne zbatem să facem lucrurile 
din ce în ce mai bine”, declara 
Angheluță, în cadrul aceluiași 
interviu.

Există deja o întreagă operă în 
urma sa, dacă ne gândim doar la 

construcțiile monumentale am-
plasate în Galați, Brăila sau... 
Roma. 

Și un număr consistent de pre-
mii, cum ar fi  cel pentru sculp-
tură primit în 1997, la Pitești sau 
premiul special ce i s-a oferit la 
Brăila, în 1996.

În imagine, Doru Căstă-
ian, profesor la Liceul de Arte 
”Dimitrie Cuclin”, traducător, 

publicist, scenarist de softuri 
educaționale, doctor în fi losofi e, 
laureat al Premiului „Merito” 
pentru excelenţă în educaţie în 
2018. Stă lângă „Dinamica su-
fl etului” a lui Relu Angheluță și 
răsfoiește ediția princeps de de-
but „Pe culmile disperării” pu-
blicată de Emil Cioran în 1934.

Pe 30 octombrie, Căstăian își 
lansează în Galați ultima carte 

publicată: „Cum și de ce (mai) 
educăm”. . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de chi-
puri“ este un proiect privat dedicat Cen-
tenarului, realizat de Institutul Cultu-
ral „Ars Rediviva“ (ICAR) şi Asociaţia 
„Danube Media Center“, a jurnaliştilor 
de la „Viaţa liberă“.Proiectul se va fi-
naliza cu o expoziţie care va cuprinde 
toate cele 100 de comori prezentate.

Mi d it d lt î ă d

u 100 de comori 

pe hârtie, în 100 

de locaţii importante 

ale Galaţiului, 

timp de 100 de zile

De pe culmile disperării 
spre dinamica sufletului

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ . CENTENAR

    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt
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